Наименование объекта проверки: Сельская администрация Карагайского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай
Основание для проведения плановой камеральной проверки: Утвержденный план контрольных мероприятий Финансового управления Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА на 2021 год. Приказ о проведении плановой проверки от 11 мая 2021 года №9-п
Цель плановой проверки: контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской  (финансовой) отчетности 
Тема: Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации и их отражения в бюджетном учете и отчетности
Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки 14 мая 2021 года, окончание проверки 11 июня  2021 года.

Проверяемый период: 2020 год.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
По результатам контрольного мероприятия, проведенного в целях контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год общая сумма нарушений составила 412 490,71 рубля, в том числе по классификации:

нецелевое расходование в сумме 10 723,56 рубля, а именно

расходы оплату счета №15101 от 23.12.2020г по договору №04100721015100 от 30.03.2020 в сумме 10 723,56 рублей (п/п № 38347 от 28.12.2020г.) в соответствие со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации произведены не по целевому назначению;

неправомерное расходование средств бюджета на сумму 12624 рублей, в том числе:

неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 12 624 рубля - нарушив требования Методических рекомендаций Приказа №52н, Авансовый отчет №9 от 29.12.2020 г. представлен без подтверждающих документов о произведенной покупке на сумму 12 624 рублей. 

Другие нарушения в сумме 389 143,15 рублей, в том числе:

не представлены к проверке подтверждающие документы об изменении ежемесячного денежного вознаграждения в положении об оплате труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих до установленного штатным расписанием размера;
установлено несоответствие наименование должности в расчетно-платежной ведомости фактически занимаемой должности;
противоречие распоряжения о выдаче денежных средств под отчет пункту 2.16 Учетной политики Сельской администрации в части срока выдачи денежных средств под отчет;

при выдаче подотчет денежных средств в феврале, марте 2020 г. установлено нарушение срока предоставления денежных средств, определенного пунктом 2.16 Учетной политики. Сумма нарушения составила 22 236 рублей;

нарушены пункт 1, пункт 3 статьи 9 ФЗ №402-ФЗ – приложен закупочный акт №4 от 24 декабря 2019 г. на сумму 20 000 к журналу №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за январь 2020 г., несоответствующий периоду осуществления закупки дров по договору №2 от 24.01.2020 г.;

нарушен пункт 11.4.3 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н – оприходование твердого топлива осуществлялось по КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов», при том, что приобретение твердого топлива необходимо отражать по КОСГУ 343. Сумма нарушений по данному факту составила 59 700 рублей;
нарушен пункт 11.4.6. Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н оприходование строительных материалов осуществлено по КОСГУ 346, при том, что приобретение строительных материалов необходимо отражать по КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов». Сумма нарушений по данному факту составила 30 007,15 рублей;
в нарушение пункта 1 статьи 10 ФЗ №402-ФЗ, абзаца 3,4 пункта 3, абзаца 11, 25 пункта 11 Инструкции №157н первичные учетные документы к учету принимались несвоевременно. Общая сумма нарушения по данному факту составила 11 200 рублей;
нарушен абзац 3 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 3 статьи 9 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, пункта 140 Инструкции №162н на сумму 2400 рублей;

учетная политика имеет ссылки на нормативно правовые акты, не распространяющиеся на организации государственного сектора;

учетная политика имеет ссылки на недействующие, утратившие силу нормативно правовые акты;

нарушены пункт 9 СГС «Учетная политика», пункт 6 Инструкции №157н;

в нарушение статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н в проверяемом периоде допущено ненадлежащее оформление и ведение регистров бухгалтерского учета;

нарушены положения, установленные разделом 2 Методических указаний приказа №52н, подпункта 4.6 пункта 4 Указания № 3210-У;

ведение кассовых операций осуществлялось с нарушениями Указаний Банка России № 3210-У,  Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» - общая 

сумма нарушений составила 128 112,0 рублей;

в нарушение пунктов 2, 3 Указаний Банка России № 3210-У с апреля по ноябрь 2020 года установлено накопление наличных денег в кассе сверх установленного лимита остатка наличных денег – общая сумма нарушений составила 115 488 рублей;

в нарушение пункта 213 Инструкции № 157н, подпункта 6.3 пункта 6 Указания № 3210-У, подпункта 2.16 пункта 2 Учетной политики, денежные средства выдаются под отчет из кассы учреждения без письменного заявления подотчетного лица, а так же с нарушением сроков по которым подотчетное лицо обязано предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру (при их отсутствии - руководителю) авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами;

в нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, первичные документы не приложены к Журналу операций расчетов с дебиторами по доходам, операции отражены не своевременно, не по дате совершения, дате принятия к учету первичного документа;

в нарушение норм Приказа Минфина России № 52н, факты хозяйственной жизни отражены не в хронологическом порядке, в графе «Наименование показателя» не указано наименование дебитора;

в нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, норм абзаца второго пункта 13.6 Приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» по счетам 0.205.10.000 «Расчеты по налоговым доходам, таможенным платежам и страховым взносам на обязательное социальное страхование», детализируется статья КОСГУ 560 «Увеличение прочей дебиторской задолженности»;

в нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, норм абзаца второго пункта 14.6 Приказа Минфина России от 29.11.2017№ 209н по счетам 0.205.50.000 «Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера», статья КОСГУ 660 «Уменьшение прочей дебиторской задолженности» не детализируется;

в нарушение требований части 1 статьи 13 ФЗ № 402-ФЗ, пункта 7, 167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности форма 0503169 (далее - ф. 0503169), аналитические коды по классификационному признаку поступлений, коды синтетического счета не соответствуют регистрам бюджетного учета.

